
Abstrakt: 

Vznik nádorového onemocnění je podmíněn změnou či sérií změn na genové 

úrovni. Rozvoj nádorového onemocnění je do značné míry touto změnou 

předznamenán, ale velmi významnou roli zde hrají další okolnosti. V případě 

solidních nádorů se jedná hlavně o nádorové mikroprostředí. Zde se 

setkávají samotné nádorové buňky s buňkami okolního stromatu, zejména 

fibroblasty, a s buňkami imunitního systému. Zde se také zásadním 

způsobem formuje charakter a intenzita protinádorové imunitní odpovědi.  

Spinocelulární karcinom hlavy a krku je 6. nejčastější onkologické 

onemocnění postihující každoročně celosvětově více než půl milionu 

pacientů. Přes pokroky a zlepšení ve všech léčebných modalitách 

nedosahuje terapie ani v západních zemích uspokojivých hodnot a již několik 

desetiletí setrvávají na přibližně stejných hodnotách. V současné době je 

pravděpodobnost přežití 5 let, bez ohledu na lokalizaci a stádium 

onemocnění, jen přibližně 40%.  

V předložené práci jsou diskutovány imunologické a biologické aspekty 

spinocelulárních karcinomů hlavy a krku shrnující poslední poznatky o 

molekulární podstatě chování nádorových buněk, o vlivu a významu regulace 

imunitního systému pro klinický průběh onemocnění, a o moderních 

terapeutických přístupech.  

 


